¹⁰⁵ Vegeu també l'article *manutergeum* dins del capítol dedicat al parament cultual: 252-253.

(4) **976** DipGirona 435 (publicació sacramental del testament del difunt Guadamir, arxipreste i abat de Sant Feliu de Girona): *Et ipsa sua vascula, tam maiora quam minora, et mapas et tualia et sartagine iussit donare propter remedium anime sue (...) Ad Argemiro presbitero, mappa una. Ad Dimerico, mappa I.*

(5) **998** DipGirona 612 (testament d'Avierna): *In primis ad domum Sancti Petro Gallicantu (...) mapas I, tuvallia I, tappito I et feltro I amarello et capizalo I.*

(6) **1007 o 1008** Udina, *La successió testada* 73 (testament sacramental de Volenda) : *Et concessit ad Olalia, filia sua (...) drapos II de lito, et de cintos III, capciale I et cortina I et organes I, et orales III, veloso I, sacco I obtimo, mapas III, pelicias II, cota I blanca, capud ligamine I, camisa I sosalia, loditias II, ragio.*

(7) **1017** Baraut, *DocUrgell* 348 (publicació sacramental del testament de la vescomtessa Sança d'Urgell): *Ad sancti Mikaelis cenobii Coxiani mapas unas cum opera.*

(8) **1024** CSCugat 491 (publicació sacramental del testament d'Emma): *et ad Sabida pelliata I obtma; et ad domum s. Stephani mapa I de dobze alnas, et aliphapha I.*

(9) **1027** CSCugat 505 (publicació sacramental del testament de Rotudis): *et ad s. Maria Riupollo, caldaria I et mapa I et morter I et bancal I et cremasclos unos.*

(10) **1034** CSCugat 534 (publicació sacramental del testament de Beliardis): *et ipsas mapas et tovalles, qui ibidem sunt, concessit ad Cucuphati.*

(11) **1034** Junyent-Ordeig, *DipVic* 927 (testament d'Oda): *In primis ad domum Sancta Maria cenobii Riopullensis, ubi corpus meum iubeo requiescere (...) feltres II et tappido I et supralito I et mapas I.*

(12) **1036** Baraut, *DocUrgell* 24 (publicació sacramental del testament del levita Guisad): *Et ipso caputfoco simul cum ipsas mapas meliores mandavit ut remanerent ad ipsa canonica.*

(13) **1042** Baraut, *DocUrgell* 26 (publicació sacramental del testament de Seniofred, sagristà de Santa Maria d'Urgell): *Ad Vivas sacer choto I et plumaz I et caldera I et mapas meliores et ipsos cremasculos de ipsa caldera et toualgas optimas.*

(14) **1044** Baraut, *DocUrgell* 27 (publicació sacramental del testament del sacerdot Geribert): *Et ipsos suos chases de ipsa Sede iussit dare a Raimundo nepoto suo ut teneat eas in servitio Sancte Marie, cum ipsas cannadas et alios vexells cum mapas et tovallas.*

(15) **1047** Puig i Ustrell, *Dipl. St. Llorenç del Munt* 339 (testament d'Adaleda): *concedo a filio meo Gerbertus simul cum ipsa mensa et ipsas mapas.*

(16) **1048** Baraut, *DocUrgell* 618 (testament del sacerdot Miró): *lectos .V. et mapas et tovallas cum alia indumenta totum remaneat ad Guilla filia mea unde aprehendat virum.*

(17) **1051** Baraut, *DocUrgell* 642 (testament del sacerdot Vives): *Et a Salla sacer nepoto meo remaneant (...) mapas unas et eschudellas X et cannadas II et anapos II.*

(18) **1066** CSCugat 650 (testament de Sicards): *Et iterum concedo ad domu s. Cucufatis (...) guadengs IIII et quat I et feltre I et plumacs IIII et mapas II et tovalias II.*

(19) **1068** Baraut, *DocUrgell* 816 (publicació sacramental del testament d'Isarn): *Et ipsas mapas meliores et tonnas II que habebat in ipsa Sede et alia caldera magna cum cremalos et simul cum alias mapas et unum barril de X kinals (...) dimisit a Bernardum Seniofredum.*

(20) **1071** Sanahuja, *Àger* 28 (inventari dels mobles d'Arnau Mir): *et paracingulos VI, et mapas III de Castela, et tovalas III, et mapas XV apud tovallas.*

(21) **1078** CSCugat 694 (testament de Raimon Ramon): *ad s. Marie Rivipullentis mapas et tovaías bonas et callera I et padela et ollam et morter I cum sua mallu et conca et urceolum et mantel I de ciclato optimum.*

(22) **1142** Alturo, *Sta. Anna* 237 (testament del prevere Joan): *Dimito ad Bonadona (...) I archa minore et II escudeles et I^a mapas minores (...) et A. et G. nepoti mee I mapas maiores.*

(23) **s. XII in.** Russell-Gebbett, *MCLT* 17 (un inventari): *Breve vel querimonia que habuit Bernardus Pere babtidad de Arnal Pere (...) camisas VIII de lin obtimas, et unas bragas, et una savana optima, et unum mantel de diuit, et unes pels de cabridis, et guadengas III, et I guat, et I boraç, et unes 5 mapas, et unes tovaies, et flads III de lin.*

(24) **1153** Alturo, *Sta. Anna* 285 (testament de Ramona): *Concessit filiis suis Petro et Bernardo XX alnas de panno meliore quod filatum est in domo sua et II mapas.*

(25) **1167** Papell, *DipSantesCreus* 126 (establiment d'un cens): *inveniamus vos preparatos de omnibus utensilibus que necessaria erunt, tam de scutellis quam de sciphis et de mapis et lectis sternis et ceteris que ad hoc conveniunt preter expensas.*

Aquest terme coincideix formalment amb la forma del llatí clàssic. El seu significat, malgrat tot, anà evolucionant a mesura que transcorrien els segles. A l'Antiguitat romana designava el mocador blanc que el pretor deixava caure dins l'*arena*, cosa que simbolitzava l'inici dels jocs –o les curses– del circ (MANCIOLI, 1987 : 19): *Plurima Gallica evaluerunt ut raeda ac petorritum, quorum altero tamen Cicero altero Horatius utitur. Et mappam circo quoque usitatum nomen Poeni sibi vindicant, et gurdos, quos pro stolidis accipit vulgus, ex Hispania duxisse originem audivi* (QUINT., I, 5, 57). També s'anomenaven *mappae* els draps ornamentats que hom estenia sobre els llits. Sembla que precisament a partir d'aquest últim significat, el mot sofrí un desplaçament semàntic (DAREMBERG, C. – SAGLIO, s. v. *mappa*), de manera que passà a referir-se als cobertors de mobles, i a les estovalles i els tovallons del parament de taula, així com a les tovalloles i a tota mena de teixits i peces de l'abillament personal. Val a dir que, de fet, la *mappa* es confonia sovint amb el *manтеле*, que en un principi designava un tovalló i posteriorment, ja en època tardana, adquirí també el sentit d'estovalles i de drap apte per a tot tipus d'usos.